ATA Nº 10/2022
Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois (04-04-2022), as dezenove

horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se

a décima (10°) reunião ordinária nas dependências da Câmara de Vereadores, de Sete de Setembro sob a

Presidência do vereador Senhor Joel Welter-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos.

Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Lisandro.

Correspondências recebidas: Ofício Circular DCF nº 15/2022, o qual trata da carreira de Fiscal Tributário

Municipal. Ofício circular DCF nº 16/2022, por meio do qual esta Direção esclarece procedimentos relativos

às certidões de débito e multa emitidas pelo TCE-RS. Ofício circular DCF nº 17/2022, por meio do qual esta

Direção esclarece procedimento relativo ao envio de e-protocolo avulso do tipo Julgamento das Contas pelo

Legislativo. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 048/2021, que amplia o Perímetro

Urbano da cidade de Sete de Setembro, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo, foi mantido com

as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 08/2022, que altera a Lei Municipal n°

789/2011, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com as Comissões para estudo e

emissão de parecer. Projeto de Lei n° 11/2022, que altera o valor do Piso Municipal de Salários-PMS, recebeu

parecer da Assessoria Jurídica, tendo em vista o envio de Oficio ao Poder Executivo, deverá aguardar a

resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 12/2022, que concede revisão geral anual – art. 37, X, da CF- para a

remuneração dos Servidores do Poder Executivo, Legislativo, bem como Vereadores, Prefeito, Vice-Prefeito

e Secretários Municipais, aos proventos e ás pensões dos aposentados e pensionistas com direito a paridade,

e dá outras providências, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo

sido aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 13/2022, que concede aumento real aos vencimentos dos

servidores do Poder Executivo, Legislativo, bem como Vereadores, Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários

Municipais, aos proventos e ás pensões dos aposentados e pensionistas com direito a paridade, e dá outras

providências, tendo em vista o envio de oficio ao Poder Executivo, deverá aguardar a resposta do mesmo.

Projeto de Lei n° 014/2022, que dispõe sobre a concessão do vale-alimentação aos servidores municipais e

da outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo

sido aprovado por unanimidade. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 016/2022, que Autoriza a Abertura de

Crédito Especial no valor de R$ 364.209,53 (trezentos sessenta e quatro mil duzentos e nove reais e cinquenta

e três centavos), por Superávit Financeiro de 2021 e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria

Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do Legislativo Municipal. Proposição n° 03/2022, de

autoria da vereadora Rosane Grabia-MDB, que solicita providencia do Poder Executivo, junto a Secretaria

competente para que seja providenciado o encascalhamento da Rua Ramão Zajac, em frente à residência do

Sr. José Jair da Silva, a qual foi Aprovado por Unanimidade. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor

presidente Vereador Joel Welter - PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras.

Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, reforçando a questão da

minha proposição, então que nesse trecho se faça o  encascalhamento, até por que ta bem difícil de passar

por causa do barro, veja só a alguns dias atrás nos pedindo chuva e agora veio chuva em abundância, mas

infelizmente essas questões são poucas cargas de cascalho e solucionam o problema, então nesse sentido a

gente solicita que o executivo através da sua secretaria tome providencias, que a líder de governo leve ao

conhecimento do executivo. Quero aproveitar esse momento desejar uma feliz pascoa a todos os

Setembrenses, páscoa significa renascimento, que renasça em todos nos sentimentos puros de amor,

fraternidade e carinho e que Jesus nos ilumine sempre, é o meu desejo a todas as famílias Setembrenses.

Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, quero dar os parabéns a

Administração Municipal, o prefeito Marcio e os funcionários de todas as secretarias do nosso município pelo

belo trabalho que estão realizando, ainda tem muita coisa pra fazer, mas estão conseguindo atender a todos,

tem gente que tem paciência e entende outros nem tanto, mas estão conseguindo desenvolver um excelente

trabalho, principalmente a secretaria de obras estão fazendo encascalhamento e melhorias, estão colocando

cascalho no posto de combustível próximo ao trevo, os proprietários estão bem satisfeitos e elogiaram o

trabalho, então é um investimento que futuramente vem acrescentar nos impostos, sucesso aos proprietários

do posto de combustível, quando tiver licitação quem sabe um dos postos do nosso município vença para

que os impostos permaneçam em nosso município. Desejo uma feliz pascoa para cada colega vereador,

vereadoras e assessores e a todo o povo Setembrense, uma feliz e abençoada pascoa a todos. Vereador

Nelson Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, também quero desejar uma semana

Santa abençoada a todas as famílias dos colegas vereadores e vereadoras, nossos assessores e todas as

famílias do nosso município, Páscoa é o renascimento de Jesus Cristo, uma feliz pascoa para todos os

Setembrenses. Vereador Aldemir Dalmaso-PT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, quero me

juntar aos colegas vereadores e desejar uma feliz e abençoada pascoa para todos os munícipes e que tenham

muita saúde. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, quero

desejar uma feliz pascoa aos colegas vereadores, assessores e suas famílias e todas as famílias Setembrenses,

passamos por um momento difícil, mas acredito que agora ta melhorando a pandemia está diminuindo então

talvez a gente consiga passar a páscoa com os familiares, desejo a todos os Setembrenses uma feliz e

abençoada páscoa. Vereador Adelar Donadel-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente,

também quero desejar uma feliz páscoa ao povo Setembrense, agradecer por essa chuva maravilhosa que

Deus nos mandou, e que Deus abençoe a todos. Vereador Lisandro Jaskulski-PSB, saudou todos os colegas,

assessores e o presidente, também quero me juntar aos colegas vereadores desejando uma feliz pascoa a

família de cada um de vocês e todas as famílias Setembrenses, que seja uma pascoa abençoada, teve essa

pandemia não deu para se reunir na páscoa desse ano vamos poder nos reunir e que nessa páscoa Jesus

renasça no coração de cada um. Vereador Francisco Teikowski-PDT, saudou todos os colegas, assessores e o

presidente, da mesma forma desejo a todos os colegas vereadores e vereadoras, assessores suas famílias e a

todas as famílias Setembrenses, que seja um dia de comemoração e festa por que chega de tristeza. Vereador

Joel Welter-PT, saudou novamente a todos, também quero desejar uma feliz pascoa para todos os colegas

aqui da Camara e para todos os munícipes Setembrenses. Por fim o senhor Presidente Joel Welter-PT,

agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando

os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 11ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 11 de abril de 2022,

as 19 horas nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane

Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui

presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................